FRANCESCO ROMIZI UFMS Consultor 

JULIANA SALLES MACHADO UFSC/UFS Consultora 

LORENZO GUSTAVO MACAGNO UFPR Consultor 

SABRINA DAMASCENO DA SILVA UFRB Consultora 

A avaliação de livros da área de Antropologia e Arqueologia no período de 2017-2020 
incidiu sobre 5.263 (cinco mil, duzentos e sessenta e três) registros correspondentes ao 
Total Produções Antes da Unificação. Conferidos pela coordenação de área, e depois 
revisados pela comissão de avaliação de livros como um todo, apurou-se que deveriam 
ser unificados 898 (oitocentas e noventa e oito) registros de produções, compondo-se 
assim o número Total de Unificações que, somados ao Total de Produções Não 
Unificadas na cifra de  1.693 (um mil seiscentas e noventa e três) produções, compõe o 
Total de Produções Distribuídas Depois da Unificação em número de 2.591 (duas mil 
quinhentas e noventa e uma) produções, que foram analisadas pelos integrantes da 
comissão. 
 A análise do produto livros confirma alguns elementos já bastante conhecidos quanto 
à centralidade deste tipo de produção para a área, conquanto esta tendência venha se 
infletindo ao longo do tempo, com um significativo crescimento da produção em

[...]

pode atestar que uma obra passou por revisão por pares através de uma 
declaração, ou ainda o mesmo pode ser comprovado por correspondência por 
e-mail entre o/a autor(a) e a editora); 

7) Foram avaliados todos os registros lançados como livros pelos PPGs via Coleta 
CAPES; 

8) O número total de 5.263 (cinco mil, duzentos e sessenta e três) registros, que 
uma vez glosados e unificados, gerou os supra referidos 2.591 registros (já que 
muitas vezes se tratava de um mesmo livro com autores de diversos PPGs como 
anteriormente apontado); 

9) Distribuíram-se os registros entre os consultores, seguindo a regra de que cada

[...]

A ficha de análise da produção foi então calibrada com a pontuação deliberada de 
acordo com o constante nos documentos supra referidos, tendo ficado como a seguir: 

Após a filtragem por meio de tipos e subtipos (ver o campo “Correspondência com os 
novos subtipos-produtos técnicos/tecnológicos), chegamos a 9.550 (nove mil, 
quinhentos e cinquenta) produtos declarados que foram acolhidos para avaliação 
compondo-se a assim o Total de Produções Antes da Unificação (TAU). A coordenação 
da área e as coordenações adjuntas procederam, então, à revisão desses registros para 
fins de unificação, o que seguiu sendo refeito juntamente com a comissão de avaliação, 
num trabalho bastante cuidadoso, que chegou aos números de 7.353 (sete mil, 
trezentos e cinquenta e três) produções que compuseram o Total de Produções Não 
Unificadas (TNU), e ao Total de Unificações (TU)  de 439 (quatrocentos e trinta e nove) 
produções, compondo-se, assim, o número Total de Produções Distribuídas Depois da 
Unificação (TNU + TU) de 7.792 (sete mil, setecentas e noventa e duas) analisadas pela 
comissão de avaliação de PTT da área. 
Como tanto o documento base do GT da CAPES para produção técnica, quanto o 
documento adaptado pela área para avaliação de PTTs mostraram-se adequadamente 
formulados, foi possível manter as escalas de pontuação e travas entre estratos sem

[...]

regionais no plano educacional, mas também sua significativa contribuição, do ângulo 
da área, para a superação das desigualdades sociais.  

1) A avaliação de produções de destaque da área de Antropologia e Arqueologia no 

período de 2017-2020 incidiu sobre 3657 (três mil, seiscentos e cinquenta e sete 
produções, o que inclui produções em coautoria de mais de um docente de um PPG, 
bem como eventuais indicações repetidas em diferentes subtipos), número obtido 
a partir do somatório do disponibilizado via Plataforma Sucupira por tipo de 
produção.